
Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081800049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 166, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 20 do Regimento
Interno, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Co-
missão Permanente de Licitação - CPL da ANTAQ:

Presidente: JOÃO BATISTA CABRAL NASSAR, matrícula
SIAPE nº 0172823;

Membros: ELIANA BONTEMPO RABELO, matrícula SIA-
PE nº 1514912, que substituirá o presidente em seus impedimentos
eventuais e temporários;

LUCAS DE FREITAS ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1711372;
LORENA DO CARMO SOUSA, matrícula SIAPE nº 1440249;
1º Suplente: ELISETE FERREIRA GOMES, matrícula SIA-

PE nº 1247036;
2º Suplente: WALMIR MAIA ROCHA LIMA NETO, ma-

trícula SIAPE nº 2245874;
3º Suplente: ALEXANDRE ALVES DE SANTANA, ma-

trícula SIAPE nº 2245590.
Art. 2º Designar os servidores VITOR SILVA DOS SAN-

TOS - matrícula SIAPE nº 2239162, JOÃO BATISTA CABRAL
NASSAR - matrícula SIAPE nº 0172823 e CARLOS ROBERTO
COELHO DE MATTOS JUNIOR - matrícula SIAPE nº 2239594,
para exercerem a função de Pregoeiros, na forma do disposto no Art.
7º do Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2002 e NATALIA GRA-
SIELE ALVES DE SOUSA, ELISETE FERREIRA GOMES e LU-
CAS DE FREITAS ALMEIDA para comporem a equipe de apoio.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

MÁRIO POVIA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.462, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 930, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 1º de junho de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50016.000012/2016-17, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito Administra-
ção da Hidrovia do Paraguai - AHIPAR, o servidor CELSO DE SOU-
ZA SIMAO, matrículas DNIT nº 852 e SIAPE nº 1099482 para a
realização de licitações no âmbito daquela Administração Hidroviária.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: MARCIA DA SILVA BARBOSA, ma-
trículas DNIT nº 5544 e SIAPE nº 1025443; FERMINO CRISTAL-
DO VAREIRO, matrículas DNIT nº 3625 e SIAPE nº 1572174; SER-
GIO ROMERO BEZERRA SAMPAIO, matrículas DNIT n° 4985 e
SIAPE n° 2062517 e SAMUEL RICARDO VAN DER LAAN, ma-
trículas DNIT n° 5710 e SIAPE n° 1804105.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Coordenador-
Geral da Administração da Hidrovia do Paraguai - AHIPAR.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

PORTARIA Nº 624, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país do procurador da República,
CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA, no período de 19 a 28
de agosto de 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de repre-
sentante do Ministério Público Federal, participar, como tutor, de
curso sobre Combate à Corrupção, do projeto para o Fortalecimento
da Capacidade Jurídica de Magistrados do Ministério Público da
Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade de Bissau, Guiné-Bissau, entre os
dias 22 e 26 de agosto de 2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

PORTARIA Nº 625, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país da procuradora regional da
República, ADRIANA SCORDAMAGLIA FERNANDES, no perío-
do de 19 a 28 de agosto de 2016, inclusive trânsito, para, na qua-
lidade de representante do Ministério Público Federal, participar, co-
mo tutora, de curso sobre Combate à Lavagem de Dinheiro, do
projeto para o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de Magistrados
do Ministério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade de Bis-
sau, Guiné-Bissau, entre os dias 22 e 26 de agosto de 2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

PORTARIA Nº 626, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora da Secretaria de
Cooperação Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da Re-
pública, CINTIA GOMES MOREIRA, no período de 19 de agosto a
11 de setembro de 2016, inclusive trânsito, para assessorar os mem-
bros do Ministério Público Federal durante os cursos do projeto para
o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de Magistrados do Minis-
tério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade de Bissau, Guiné-
Bissau, entre os dias 22 de agosto e 9 de setembro de 2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

PORTARIA Nº 662, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício PRE/SC nº 134/2016, de 10 de agosto de 2016, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Santa Catarina, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ANDRÉ STE-
FANI BERTUOL para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar,
conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral,
perante o Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, como Pro-
curador Eleitoral Auxiliar, no período de 15 de agosto a 20 de de-
zembro de 2016.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 663, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
GAB/ACTCNS/1235/2016, de 27 de julho de 2016, da Procuradoria
da República no Município de Ribeirão Preto/SP, resolve:

Designar o Procurador da República FABRÍCIO CARRER,
lotado na Procuradoria da República no Município de Bauru/SP, para
atuar, em conjunto com a Procuradora da República ANA CRISTINA
TAHAN DE CAMPOS NETTO DE SOUZA, no Processo nº
0005570-13.2016.4.03.6102, em trâmite na 4ª Vara Federal da Sub-
seção Judiciária de Ribeirão Preto/SP, bem como nos feitos conexos
e/ou dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PGR/MPF N.º 616, de 3 de agosto de 2016,
publicada no DOU, Seção 2, p. 54, do dia 5 subsequente, onde se lê:
"O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista a manifestação favorável da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000166/2016-36...", leia-se:
"O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista a manifestação favorável da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000184/2016-18..."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 765, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PR-SC n.º 1.33.000.001771/2016-93, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora LORAINES DAL PONT LODETTI, matrícula
n.º 4314-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 60, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Fernando José Araújo Ferreira, Francisco Machado Teixeira e Uai-
randyr Tenório de Oliveira, para, sob a presidência do Corregedor-
Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da
República no estado do Ceará/Maracanaú e Procuradorias da Re-
pública nos municípios de Crateús/Tauá, Itapipoca, Juazeiro do Nor-
te/Iguatu, Limoeiro do Norte/Quixadá e Sobral, a realizar-se no pe-
ríodo de 19 a 23 de setembro de 2016, cujo fim é verificar a re-
gularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do
Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o cum-
primento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como
levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de
apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do
Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 61, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República Paulo
Taubemblatt para, sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a
Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no
estado do Acre e na Procuradoria da República no município de
Cruzeiro do Sul, a realizar-se no período de 19 a 23 de setembro de
2016, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a
pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no exercício
de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC
75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade,
com objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Ór-
gãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 623, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país da subprocuradora-geral da
República e membro do Grupo Executivo da Secretaria de Coo-
peração Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da República,
MARIA HILDA MARSIAJ PINTO, no período de 19 a 28 de agosto
de 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar, como tutora, de curso sobre
Combate ao Tráfico de Pessoas, do projeto para o Fortalecimento da
Capacidade Jurídica de Magistrados do Ministério Público da Guiné-
Bissau, a ocorrer na cidade de Bissau, Guiné-Bissau, entre os dias 22
e 26 de agosto de 2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO



Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 201650 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 62, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
José Ricardo Meirelles, Stella Fátima Scampini e Uendel Domingues
Ugatti para, sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a Co-
missão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no es-
tado de Rondônia e nas Procuradorias da República nos municípios
de Guajará Mirim, Ji-Paraná e Vilhena, a realizar-se no período de 19
a 23 de setembro de 2016, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Pú-
blico Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obri-
gações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as di-
ficuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar
sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério
Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 63, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República Vi-
nícius Fernando Alves Fermino e o Procurador da República Marcelo
Ribeiro de Oliveira para, sob a presidência do Corregedor-Geral,
compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da Re-
pública no estado de Tocantins e nas Procuradorias da República nos
municípios de Araguaína e Gurupi, a realizar-se no período de 26 a
30 de setembro de 2016, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Pú-
blico Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obri-
gações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as di-
ficuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar
sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério
Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 64, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Denise Neves Abade, Elton Ghersel e Gustavo Pessanha Velloso e o
Procurador da República Tranvanvan da Silva Feitosa para, sob a
presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição
Ordinária na Procuradoria da República no Distrito Federal, a rea-
lizar-se no período de 26 a 30 de setembro de 2016, cujo fim é
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com ob-
jetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 65, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Ja-
nuário Paludo, Marcus Vínícius Aguiar Macedo e Solange Mendes de
Souza para, sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a Comis-
são de Correição Ordinária na Procuradoria da República no estado do
Rio Grande do Sul e nas Procuradorias da República nos municípios de
Bagé, Bento Gonçalves, Cachoeira do Sul, Canoas, Capão da Canoa,
Caxias do Sul, Cruz Alta, Erechim, Lajeado, Novo Hamburgo, Pal-

meira das Missões, Passo Fundo/Carazinho, Pelotas, Rio Grande, Santa
Cruz do Sul, Santa Maria/Santiago, Santa Rosa, Santana do Livramen-
to, Santo Ângelo e Uruguaiana, a realizar-se no período de 10 de ou-
tubro a 18 de novembro de 2016, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público
Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações
legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e
necessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 118, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribui-
ções legais conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015,
e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora MARIA SUELY DE LIMA
CORREA, matrícula MPF nº 4.565-9, ocupante do cargo efetivo
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da
Função de Confiança de Chefe, FC-1, do Setor de Execução Or-
çamentária e Financeira da PRR 1ª Região - SEOF/PRR1, a partir de
11 / 0 8 / 2 0 1 6 .

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 98, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Lucas Bezerra Falcão,Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
27365, para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível 1,
FC-2, junto ao Gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da República
no Município de Arapiraca-Alagoas.

Art. 2º - Designar, o servidor Wanderlei Ferreira dos Santos,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 22972, da Fun-
ção de Confiança de Assessor - Nível 1, FC-2, junto ao Gabinete do
1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Arapiraca-
Alagoas.

RODRIGO ANTONIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 544, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 16 de agosto de 2016, MARCEANO
LOBATO SUCUPIRA, Bacharel em Direito, matrícula 24307, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete de
Procurador da República na Procuradoria da República no Município
de Juazeiro do Norte - Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 396, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Exonerar, a partir de 15/08/2016, POLIANNA PEREIRA
DOS SANTOS, matrícula 21017-0, Bacharela em Direito, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional Eleitora, da Procuradoria da República no Es-
tado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 198, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor GEOVANI ANDRÉ MORAES
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 24744, da função de Che-
fe do Setor Administrativo - FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Assu/RN;

Art. 2º - Dispensar o servidor RENATO LUIZ ARAUJO
BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula 21692, da fun-
ção de Chefe do Setor Jurídico - FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Assu/RN;

Art. 3º - Dispensar a servidora ANA ISABELLA ARAUJO
MELO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 24614, da função de Assistente Nível II - FC-
2, da Procuradoria da República no Município de Assu/RN;

Art. 4º - Designar o servidor RENATO LUIZ ARAÚJO
BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 21692, para
exercer a função de Chefe do Setor Administrativo - FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Assu/RN;

Art. 5º - Designar a servidora ANA ISABELLA ARAUJO
MELO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 24614, para exercer a função de Chefe do
Setor Jurídico - FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Assu/RN;

Art. 6º - Designar o servidor DOUGLAS ROBERTO WIN-
KEL SANTIN, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 28023, para exercer a função de Assistente
Nível II - FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Assu/RN.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 513, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no ofício ADM/PRM/PF/RS nº 1359/2016, de
09.08.2016 (ÚNICO PRM-PFU-RS-00010166/2016), resolve:

1. Dispensar a servidora ROSIANE PEREIRA DE SOUZA,
matrícula 16574, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor de
Autuação e Distribuição, código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Passo Fundo;

2. Designar o servidor ROBERTO DA SILVA STEFFLER,
matrícula 22900, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Autuação e Distribuição, código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Passo Fundo.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 514, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no ofício PRM-URU nº 547/2016 (ÚNICO PRM-
URU-RS-00002896/2016), resolve:

1. Dispensar o servidor FÁBIO RIELLA FERNANDES, ma-
trícula 6421, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Uruguaiana;

2. Designar a servidora DANIELLE MARIA ANTUNES
SOARES, matrícula 26534, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para exercer a função de confiança de Che-
fe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Uruguaiana.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 469, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:



Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 2016 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081800051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar o servidor RAFAEL D'ANGELO, Matrícula nº
6413, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da chefia da Coordenadoria Administra-
tiva, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Cara-
guatatuba.

2. Designar a servidora HERLEM RODRIGUES THIES
PAULINI, Matrícula nº 19880, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função
supracitada.

3. Dispensar a servidora HERLEM RODRIGUES THIES
PAULINI, Matrícula nº 19880, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da chefia do Se-
tor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município
de Caraguatatuba.

4. Designar o servidor RAFAEL D'ANGELO, Matrícula nº
6413, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para a função supracitada.

JOSÉ ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 311, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 18.8.2016, o servidor VALDIR
FALCÃO DE CARVALHO NUNES, matrícula 6005352-6, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em
comissão de Assessor Jurídico do 20º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora LIZZIANE GOMES SE-
RIGHELLI, matrícula 6006657-1, ocupante do cargo de ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 20º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, código
CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 340, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Maurício Coentro
Pais de Melo, para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho
Virgínia Leite Henrique, na Sede da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 1ª Região, pelo período de 17 de agosto de 2016 a 31 de
agosto de 2016, em razão do gozo de licença para tratamento de
saúde pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 113, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 142, de 20 de
março de 2013, resolve

Designar o servidor Francisco Wellington Alves da Silva,
matrícula 6006372-6, para responder pela Chefia da Secretaria Ad-
ministrativa da Procuradoria do Trabalho no Município de Juazeiro
do Norte/CE, Código CC-01, nos afastamentos legais da titular e da
substituta.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação

CARLOS LEONARDO HOLANDA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 99, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso
XIII, alínea "c" e inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar, sem prejuízo de suas demais atribuições legais, a
Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, Procuradora de
Justiça Militar, lotada na 2ª Procuradoria de Justiça Militar em Bra-
sília para atuar na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília, no
período de 23 a 26 de agosto de 2016.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na
Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 803 - Autorizar a cessão, a contar de 19/8/2016, pelo prazo 1 (um)
ano, dos servidores PATRÍCIA VIANA BITTENCOURT HENRI-
QUES, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula, 3578,
para exercer cargo em comissão, código CJ-3, e RAPHAEL AN-
TONINO DE FREITAS RODRIGUES, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, matrícula, 3898, para exercer
função de confiança, código FC-3, junto ao Gabinete do Desem-
bargador Diaulas Costa Ribeiro, no Tribunal de Justiça do Distrito
Federal e dos Territórios, de acordo com o art. 93, inciso I, §1º da Lei
n.º 8.112/1990 (Tabularium nº 08191.079164/2016-47).

Nº 804 - Prorrogar a cessão da servidora MARIANA MORSHEL DA
COSTA, matrícula 5000, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
para continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor, código
CJ-03, no Gabinete do Ministro Paulo de Tarso Sanseverino, do
Superior Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, de acordo
com o art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112/1990 (Tabularium nº
08191.077594/2016-24).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 674, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das
atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno, e considerando
o teor do Tabularium nº 08191.082691/2016-39, resolve:

Designar o servidor BRUNO PIANTINO GIONGO, matrí-
cula 3756-7, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comu-
nicação/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e tem-
porários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Prospecção e
Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção, Análise,
Difusão e Segurança da Informação, código CC-01 (50070030).

RENATO LUQUEIZ SALLES

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CAMILLA MA-
CHADO RESPINO, ponto n.º 122472, do cargo em comissão de
Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce na Comissão de Trabalho, de
Administração e Serviço Público, da Coordenação de Comissões Per-
manentes, do Departamento de Comissões.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, DANIELA PESCE FONTELES
CABRAL, ponto n.º 122604, do cargo em comissão de Assessor
Técnico Adjunto B, CNE-10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Gabinete do Presidente.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MIRIAN DE AZEVEDO AQUI-
NO, ponto n.º 122417, do cargo em comissão de Assistente Técnico
de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido De-
mocrático Trabalhista.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RODRIGO DE MOURA REIS,
ponto n.º 122610, do cargo em comissão de Assessor Técnico Ad-
junto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exercia no Gabinete do Líder do Partido da República, a partir de
16 de agosto de 2016.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, SHARLIMAR SOUSA SILVA
DE OLIVEIRA, ponto n.º 122544, do cargo em comissão de Assessor
Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce na Assessoria Internacional e Cerimonial, do Gabinete da
Presidência.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ANDRÉA PEREIRA CARDOSO ALVES para exercer, no
Gabinete do Líder do Partido da República, o cargo em comissão de Assessor
Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CAMILLA MACHADO RESPINO para
exercer, na Assessoria Internacional e Cerimonial, do Gabinete da
Presidência, o cargo em comissão de Assessor Técnico, CNE-07, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOSÉ RICARDO DE AVILA PEREIRA
para exercer, no Gabinete do Presidente, o cargo em comissão de
Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LEVI VERISSIMO DE SOUZA para
exercer, no Gabinete do Líder do Governo na Câmara dos Deputados,
o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, RICARDO LUIZ WRIGHT MINUSSI
MACEDO para exercer, no Gabinete do Líder do Partido da Re-
pública, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Ad-
junto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RICARDO LUIZ CARVALHO
ALVES, ponto n.º 120055, do cargo em comissão de Assistente Téc-
nico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Lider da Minoria
no Congresso Nacional, a partir de 12 de agosto de 2016.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

No- 5.356 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 15 de agosto de 2016, FER-
NANDO PEREIRA DA CRUZ, ponto n.º 176164, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
SIBA MACHADO.

No- 5.357 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 15 de agosto de 2016, EVALDO
SELAU INACIO, ponto n.º 176641, do cargo em comissão de Secre-
tário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Depu-
tados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) SIBA MACHADO.

No- 5.358 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 15 de agosto de 2016, JOSE
EDILSON MACIEL DAVILA, ponto n.º 207611, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
SIBA MACHADO.

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o
disposto no Acórdão n. 2.076/2005-TCU-Plenário, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor MÁRIO DRAUSIO OLIVEIRA DE AZEREDO COU-
TINHO, ponto n. 3.466, no cargo efetivo de Analista Legislativo,
atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 10, nos ter-
mos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de
2005, com as vantagens previstas nos artigos 6º e 10 da Lei n.
12.777, de 28 de dezembro de 2012, e no artigo 62-A da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, de acordo com os parágrafos 1º e
6º do artigo 13 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Ato
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União do dia
13 subsequente, que nomeou CRISTIANNE MAYRINK SAMPAIO
para exercer, na Secretaria de Comunicação Social, o cargo em co-
missão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 05 de agosto de 2016,
publicado no Diário Oficial da União do dia 08 subsequente, que
nomeou ESTELITA GOMES para exercer, no Gabinete do Líder do
Partido da República, o cargo em comissão de Assistente Técnico de
Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

TORNAR SEM EFEITO, de acordo com os parágrafos 1º e
6º do artigo 13 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Ato
de 13 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União do dia
14 subsequente, que nomeou RICARDO FÁBIO MIRANDA RO-
MARIZ para exercer, na Secretaria de Comunicação Social, o cargo
em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:




